
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J п. Пограничный №

О проведении смотра-конкурса на лучший уголок 
по охране труда среди образовательных организаций 

Пограничного муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003, Законом 

Приморского края от 09.11.2007 № 153-K3 «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному 

управлению охраной труда» (в редакции Закона Приморского края от 30.04.1009 № 

416-КЗ), в целях повышения заинтересованности работодателей в создании безопасных 

условий труда работникам и снижения уровня производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний, а также распространения положительного опыта 

работы в области обеспечения охраны труда в организациях, реализации 

государственной политики в области охраны труда на территории Пограничного 

муниципального округа Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 1 марта по 22 апреля 2024 года смотр-конкурс на лучший уголок 

по охране труда среди образовательных организаций Пограничного муниципального 

округа.
2. Утвердить заявку на участие в смотре-конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить информационную карту участников смотра-конкурса

(Приложение 2).
4. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучший уголок по 

охране труда среди образовательных организаций Пограничного муниципального 

округа.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

и Думы Пограничного муниципального округа.



7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Пограничного муниципального округа 

В.Ю. Белова.

Г лава Администрации 
муниципального округа

Л.В. Щепкина24-1-44 
ПК №18 Администрации ПМО



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
Пограничного муниципального округа 

№ от

Положение о смотре-конкурсе на 
«Лучший уголок по охране труда»

1. Общее положение
1.1 .Настоящее Положение о смотре-конкурсе на лучший уголок по охране труда 
среди образовательных организаций (далее -  Положение) разработано с целью 
пропаганды безопасного труда среди работников, обеспечения информацией 
работников по охране труда, распространения правовых знаний, проведения 
профилактической работы по предупреждению производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний, повышения эффективности работы по охране 
труда, повышения уровня знаний законодательства.

1.2. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок и условия 
проведения смотра-конкурса на лучший уголок по охране труда среди 
образовательных организаций (далее -  смотр-конкурс).

2. Цели и задачи смотра-конкурса
2.1. Целью конкурса являются:
а) пропаганда вопросов охраны труда;
б) повышение эффективности контроля и создания безопасных условий труда;
в) информирование трудовых коллективов о задачах по обеспечению 
здоровых и безопасных условий труда;
г) выявление и распространение передового опыта работы по профилактике 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
2.2. Основными задачами конкурса являются:
а) повышение уровня знаний законодательства, правил и норм охраны 
труда среди работников;
б) обобщение и распространение опыта информационной работы по охране 
труда;
в) выявление лучших трудовых коллективов, участников смотра конкурса на 
лучший уголок по охране труда.

3. Организатор и участники смотра-конкурса



3.1.Организатором смотра-конкурса является Администрация Пограничного 
муниципального округа.

3.2. К участию в смотре-конкурсе допускаются все образовательные 
организации.

4. Порядок организации и условия проведения смотра-конкурса
4.1. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса создается 
конкурсная комиссия.

4.2. Комиссия выполняет следующие задачи:

- принятие документов на смотр-конкурс;

- подведение итогов смотра-конкурса, оформление протокола об итогах смотра- 
конкурса;

- организация подготовки и публикации информационного сообщения об 
итогах смотра-конкурса.

4.3. Для участия в смотре-конкурсе организация представляет следующие 
документы заочно на электронную почту pogran_oxr@mail.ru:

- заявку на участие в конкурсе согласно Приложение 1 к настоящему 
Положению;
- заполненную таблицу показателей условий Конкурса, согласно Приложению 
2 к настоящему Положению;

- пояснительную записку (размер уголка, местонахождение уголка, доступность 
уголка для получения информации, тематическая структура уголка и др.)

Организации -  участники Конкурса вправе представлять иные документы 
и материалы по конкурсу.

Наличие видеороликов, стенгазет, презентаций приветствуется.
4.4. Прием заявок на участие в Конкурсе проводится заочно с 1 марта 2024 
года и продолжается до 20 апреля 2024 года.

4.5. Ответственность за достоверность представленных учреждением сведений 
несёт его руководитель.

5. Подведение итогов конкурса.
5.1. Итоги смотра-конкурса подводятся 22 апреля 2024 года.
5.2. Основными критериями для определения победителей смотра-конкурса на 

лучший уголок по охране труда являются:
- полнота информации о законодательстве, правилах и нормах охраны труда;

mailto:pogran_oxr@mail.ru


- порядок действий работников в чрезвычайных ситуациях и при несчастных 
случаях;

- проведение обучения по охране труда, в том числе безопасным методам и 
приемам выполнения работ, применению средств коллективной и

индивидуальной защиты, вопросам оказания первой медицинской помощи;

- проведение инструктажа по охране труда, тематических занятий с 
работниками; проведение семинаров, лекций, бесед и консультаций по вопросам 
охраны труда;

- актуальность представленных материалов, их регулярное обновление; 
использование фотоматериалов и компьютерных технологий;

- эстетичность и культура оформления.

5.3. Оценка уголка по охране труда проводится по десятибалльной шкале. 
Победителями в смотре-конкурсе будут являться три учреждения, получившие 
наибольшую сумму баллов.
5.4. Победители в смотре-конкурсе награждаются дипломом 1,2,3 степени в 
соответствии с решением комиссии.

5.5. Конкурсные материалы участникам не возвращаются.

5.6. Награждение победителей смотра-конкурса проводится на совещании 
руководителей, итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации 
и размещаются на странице Охрана труда официального сайта Администрации 
и Думы Пограничного муниципального округа.



Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе 
«Лучший уголок по охране труда»

1. Организация (полное наименование)_________________________________

2. Место нахождения_________________________________________________

3. Телефон/факс______________________________________________________

5. Среднесписочная численность работников, 
чел________________________________

С Положением о проведении Конкурса ознакомлены и согласны. Полноту 
и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем.

Уведомлены о том, что организации, представившие недостоверные сведения 
по требуемым показателям или неполный пакет документов, не допускаются 
к участию в конкурсе или снимаются с участия в конкурсе в процессе его 
проведения.

М.П.

Руководитель организации_____________
(Ф.И.О.)

Председатель

профсоюзной организации_____________
(Ф.И.О.)

Иной представитель

трудового коллектива _____________

(подпись)

(подпись)

Дата «___» г.

(Ф.И.О.) (подпись)



Приложение 2

ПОКАЗАТЕЛИ

организации работы уголка по охране труда

(наименование организации)

№ п/п Показатели

1 2 3

1. Размер уголка по охране труда (кв.см)

2. Местонахождение уголка

3. Наличие наглядных средств для оказания первой доврачебной помощи, 
первичных средств пожаротушения, плана эвакуации, системы 
оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций:

3.1. медицинские аптечки, да/нет

3.2. первичные средства пожаротушения, да/нет

3.3. план эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, 
да/нет

3.4. система оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, 
да/нет

4. Наличие журналов по охране труда в организации:

4.1. журнал вводного инструктажа, да/нет

4.2. журнал по охране труда на рабочем месте, да/нет

4.3. журнал учета инструкций по охране труда, да/нет

4.4. журнал учета выдачи инструкций по охране труда, да/нет

4.5. журнал регистрации несчастных случаев на производстве, да/нет

5. Организация учебного процесса:

5.1. Законы и иные нормативные правовые акты по охране труда, принятые
на федеральном, областном уровнях и на уровне органов
местного самоуправления, локальные нормативные акты организации



по системе управления охраной труда, да/нет)

5.2. Наличие учебно-методического, информационного материала по 
охране труда (печатный материал, слайды, видео- и аудиозаписи, 
электронные носители и другие) да/нет

5.3. Наличие программы по проведению вводного инструктажа, да/нет

5.4. Наличие инструкций по охране труда на рабочих местах, да/нет

5.5. Наличие графика проведения повторных инструктажей на рабочих 
местах, да/нет

5.6. Наличие расписания учебных занятий по охране труда, да/нет

5.7. Наличие:

а) соглашения по охране труда, 

да/нет;

б) плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда, да/нет

6 Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве 
2023 году

6.1 Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве в 
2024 году


